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Abstrakt

Zadaná bakalářská práce se zabývá IoT systémy pro úsporu energií v bytových domech

a domácnostech. Práce se nejprve zaměřuje na základní definici IoT systému, její historii,

komunikační protokoly, zabezpečení a možnou úsporu energie. Věnuje se specificky úspoře

především elektrické a tepelné energie. Dále práce pokračuje návrhem a praktickou

implementací systému v apartmánu bytového domu. V závěru jsou porovnány úspory

systému s předchozím stavem a jeho pořizovací náklady.
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Abstract

The assigned bachelor thesis deals with IoT systems for energy savings in apartment

buildings and households. The work first focuses on the basic definition of the IoT system,

its history, communication protocols, security, and possible energy savings. It is dedicated

in particular to saving electricity and heat. The work continues with the design and practical

implementation of the system in a flat of an apartment building. In the end, the savings of

the system are compared with the previous state and its acquisition costs.
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Úvod

Tato práce se zabývá návrhem a praktickou implementací systému pro úsporu energií

v domácnostech a bytových domech. Veškerá použitá zařízení jsou komerčně dostupná

a byla vybrána takovým způsobem, aby na instalaci a používání stačily běžné znalosti.

V první kapitole práce pojednává o definici IoT systému, jeho zabezpečení,

komunikačních protokolech s jednotlivými prvky. Pojednává o možných úsporách energií

za pomoci chytrých zařízení a rutin, které jsou s nimi spojeny.

Práce se dále zabývá doporučeními pro návrh obdobného systému a možnostmi dalšího

zlepšení skrz instalaci dalších zařízení, modifikaci již stávajících zařízení a zabezpečení

systému proti krádeži a ztrátě dat.

Popisovaný systém se zaměřuje na úspory v oblasti elektrické a tepelné energie. Systém

využívá chytrých ZigBee senzorů a jejich požadovaný bridge. Automatizace systému je

prováděna skrz aplikace výrobců zařízení. Ovládání je prováděno přes rutiny, fyzická

tlačítka, nebo je možné celý systém ovládat pomocí příkazů přes hlasového asistenta Google.

Ve finální kapitole práce popisuje a hodnotí cenu celkového systému a úspory, popřípadě

ztráty, kterých bylo dosáhnuto.
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1 Internet věcí

Cílem této kapitoly je definovat pojem internet věcí, stručně popsat vznik, základní

náležitosti, prvky, využití technologie pro zabezpečení, protokoly pro přenos dat a možné

prvky pro integraci do domácností.

1.1 Definice internetu věcí

Jedná se o systém vzájemně propojených výpočetních zařízení, mechanických

a digitálních přístrojů, objektů, zvířat nebo lidí, kteří jsou označeni jedinečnými

identifikátory a mají schopnost odesílat a přijímat data přes síť spojení bez potřeby lidské

interakce. [1]

1.2 Historie IoT

Pojem IoT je starý zhruba 16 let, ale nápad propojených zařízení existuje minimálně od

70. let 19. století. V té době byl tento koncept nazýván „embedded internet“, pojem IoT byl

poprvé použit v prezentaci roku 1999 Kevinem Ashtonem, který pracoval na optimalizaci

dodávek pro firmu Procter&Gamble za pomoci v té době nové technologie RFID. Navzdory

tomu se IoT nedočkalo širší pozornosti po příštích 10 let. [2]

Za opravdový vznik IoT společnost Cisco IBSG považuje časovou oblast mezi roky 2008

a 2009 kdy počet připojených zařízení přesáhl lidskou populaci díky dostupnosti mobilních

zařízení. Zároveň s dostupností se rozrůstala mobilní síť pro jejich spojení a tím se i zlepšila

přístupnost a cena IoT zařízení pro nekomerční uživatele jako jsou domácnosti. [3]

Obr. 1 Globální množství připojených zařízení a předpokládaný růst, překresleno z [4]
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1.3 Prvky IoT

Prvek v IoT může být člověk s voperovaným srdečním monitorem, dobytek na farmě

s implantovaným vysílacím čipem, automobil s integrovanými senzory pro upozornění

řidiče na nízký tlak v pneumatikách nebo jakýkoliv jiný přírodní nebo syntetický objekt,

kterému může být přidělena adresa v internetovém protokolu a je schopen přenášet data přes

síť. [1]

Senzory a zařízení

Senzory a zařízení sbírají data z okolního prostředí. Data mohou mít různou složitost,

může se jednat o jednoduchý senzor teploty nebo o komplexní záznam videa. Zařízení může

mít větší množství senzorů, které mohou spolupracovat pro monitorování více než jedné

věci. Jako příklad bych uvedl mobilní telefon, který má v sobě GPS senzory, akcelerometry

a kamery. Hlavním účelem senzorů je posílat data k dalšímu zpracování na výpočetním

zařízení. [5]

Propojení

Data ze senzorů se nějakým způsobem musí dostat ze senzorů do datového cloudu.

Senzory mohou být propojeny více prostředky, jako jsou například mobilní sítě, satelitní sítě

nebo sítě WAN. Každá z možností propojení má svoje výhody a specifikace jako jsou

spotřeba energie, dosah a šířka pásma. Výběr záleží na umístění a požadavcích daného IoT

systému. [5]

Zpracování dat

Data z cloudu jsou zpracována a jsou prováděna potřebné výpočty. Může se jedna o něco

jednoduchého jako je porovnání teplot pro klimatizace nebo topení, až po komplexní úkony

jako vyhodnocování narušitelů na kamerovém systému. Nastávají však situace, kdy je

vyžadována akce ze strany uživatele, například na určení, co má systém dělat, pokud je

teplota moc vysoká. [5]

Cloud Computing

Cloud Computing je obecný výraz pro cokoliv, co zahrnuje doručování hostovaných

služeb přes internet. Tyto služby se dělí do tří hlavních kategorií, IaaS, PaaS a SaaS. Cloud

může být privátní nebo veřejný, Veřejný cloud poskytuje služby komukoliv na internetu.

Privátní cloud je nesdílená síť nebo datové centrum, které poskytuje služby omezenému

počtu uživatelů se specifickými povoleními. Ať už se jedná od privátní nebo veřejný cloud,
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cílem je poskytnout jednoduchý a rozšiřitelný přístup k výpočetním prostředkům a IT

službám. [6]

On-site Computing

V tomto modelu se uživatel spoléhá pouze na svoji výpočetní techniku, která se nachází

ve stejném komplexu. Tyto servery se vyskytují ve dvou formách, fyzická a virtuální (VM).

Fyzický server je určený pro jednoho uživatele, žádné výpočetní prostředky a komponenty

nejsou sdíleny mezi více uživateli. Servery VM funguje na principu emulace skutečného

fyzického zařízení. Více uživatelů sdílí výpočetní prostředky jednoho stroj, který rozdělený

na více VM. Výhodami oproti cloud computing jsou lokální přístup k datům, fixní cena

provozu, která se u cloud computing může časem zvedat a nezávislost na připojení

k internetu. Nevýhodami jsou vyšší pořizovací cena, údržba, limitovaná rozšiřitelnost

úložiště a obtížná obnova dat, při výpadku více disků v úložišti. [7, 8]

Uživatelské rozhraní

Uživatelské rozhraní se využívá k zobrazení relevantních dat, například spuštěním alarmů

nebo zaslání upozornění na mobilní zařízení. Uživatel také může přes rozhraní kontrolovat

plynulost chodu svého zařízení jako jsou kamerové systémy. Některé systémy dovolují

uživateli upravovat nastavení jednotlivých zařízení, například upravit požadovanou teplotu

v lednici přes aplikaci v mobilním telefonu. Jiné činnosti jsou prováděny automaticky bez

zásahu uživatele pomocí předem definovaných pravidel a nastavení. [5]

1.4 Vrstvy architektury IoT

Architektura IoT se často popisuje jako čtyř etapový proces, ve kterém data cestují ze

senzorů skrz síťové spojení až k úložišti na zpracování a zálohu dat. [9]

Vrstva vnímání

Tato základní vrstva je tvořena senzory a akčními členy, které shromažďují užitečná data.

Hlavním účelem této vrstvy je získávat informace z okolního prostředí a předat data pro další

zpracování. [10]

Síťová vrstva

Tato vrstva se o propojení jednotlivých součástí a vrstev IoT systému. Sbírá data

z fyzických zařízení a převádí je z analogové na digitální podobu, formátuje data a posílá je
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přes síťové spojení na zpracování. V tomto okamžiku se může jednat o velké množství dat,

proto je nutné je filtrovat a komprimovat na optimální velikost k odeslání. [9]

Vrstva Edge

Vrstva se stará o základní zpracování odeslaných dat a redukci jeho objemu pro snazší

zpracování dat. Stará se také o základní analýzu a jednoduché před zpracování. Strojové


[…]


Sonoff Zigbee Set

Sonoff ZigBee

Bridge 1

Smart-Switch.cz

14.03.2022

1 899

Senzor pohybu 2

Chytré tlačítko 1

Senzor teploty a

vlhkosti 1

Netatmo Smart

Radiator Valves

Starter Pack

Netatmo ZigBee

Bridge 1

Alza.cz

4 239

Chytrá hlavice

topení 2

Netatmo

Additional Smart

Radiator Valve

Chytrá hlavice

topení 1 1 919
Google Nest Hub

(2nd gen) Google Nest Hub 1 2 289

Sonoff T1EU1C-

TX

Spínač

jednotlačítkový 2 1 018

Sonoff T1EU2C-

TX

Spínač

dvoutlačítkový 4 2 116

Sonoff T1EU1C-

TX-rozbalené

zboží

Spínač

jednotlačítkový 1

17.03.2022

433

Sonoff B02-F-

ST64 LED žárovka 1 399

Sonoff L1 5m LED pásek 1 639

Celková cena 14 951

3.2 Porovnání úspor a ztrát

Měření úspor systému jsem prováděl po dobu měsíce dubna. Spotřebu elektrické energie

jsem odečetl z elektroměru bytu. Tepelnou energii jsem měřil za pomoci Q caloric 5.5 měřičů

nainstalovaných na veškerých radiátorech v bytě. Měřiče zaznamenávají počet hodin, při

kterých byla teplota média uvnitř radiátoru vyšší než 41 °C.

Úspora elektrické energie

Spotřeba elektrické energie za stejné období minulého roku činila dle faktury od

společnosti GEEN a.s. 187 kWh. Po instalaci systému jsem naměřil spotřebu 175 kWh, to

znamená že systém uspořil 12 kWh za měřené období, tedy 7 %. S průměrnou cenou

4.095 Kč/kWh, včetně DPH, se jedná o úsporu 49 Kč měsíčně. Cena zařízení na úsporu

energií činila 8.703 Kč, to znamená že návratnost systému je 14 let.
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Spotřeba tepelné energie v jednotlivých místnostech

Spotřeba v různých místnostech bytu se razantně liší z důvodu rozdílných velikostí

místností, množství oken, jejich nasměrování a rozdílných návyků jednotlivých sousedů.

V celém bytě byla před čtyřmi lety provedena rekonstrukce, při které se instalovala

dodatečná izolace na stropech všech místností. Z tohoto důvodu je v místnostech

směřujících na jih, ložnice a obývací pokoj, které jsou během roku v přímém slunečním

svitu, mnohem nižší spotřeba energie na vytápění. Ložnice a obývací pokoj sousedí dvěma

stěnami, podlahou a stropem s byty nájemníků, kteří vytápí na poměrně vysokou teplotu

a sálavé teplo ze stěn je dostačující na udržení teploty 22 °C v těchto místnostech, bez

potřeby vytápění, z tohoto důvodu je v tabulce značena nulová spotřeba.

Nejvyšší spotřeba je v místnosti směřující na sever, v tomto případě kuchyň, která se

nachází přímo pod prázdným bytem, který není vytápěn. Všechny tyto faktory přispívají

k rozdílům ve spotřebě energie, především mezi kuchyní a obývacím pokojem.

Ztráta tepelné energie

Tabulka 3 Hodnoty výhřevu z měřičů Q caloric 5.5

Umístění měřiče Spotřeba za stejné období

minulého roku [hodin]

Spotřeba za měřené období

[hodin]

Kuchyň 49 54

Obývací pokoj 0 0

Ložnice 2 4

Celková hodnota [hodin] 51 58

Z tabulky je vidět, že systém za měřené období spotřeboval o 12 % více energie než ve

stejném období minulého roku, i přes vyšší průměrnou teplotu venkovního vzduchu.

Ztrátu vyvažuje zvýšený komfort v bytě, po instalaci systému se zlepšila kvalita mého

spánku, díky automatickému snížení teploty v nočních hodinách a následné vyhřívání,

především v oblasti kuchyně, hodinu před plánovaným vzbuzením.

Obr. 23 Vyhřívací graf pro kuchyň z aplikace Netatmo Energy
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4 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit systém, který by byl schopen úspory energií.

Aktuální systém splňuje stanovený cíl v oblasti elektrické energie, úspora za měřené období

činila 7 %, oproti stejnému období minulého roku. Systém tedy lze z tohoto hlediska

doporučit.

Pro úsporu elektrické energie byla zvolena zařízení od společností Sonoff a Google, která

spolu po konfiguraci a nastavení rutin komunikovala prostřednictvím domácí Wi-Fi sítě,

automatizace tedy byla bezproblémová. Byly vybrány senzory pohybu, chytrá tlačítka,

senzory teploty a vlhkosti, LED pásky a žárovky, spínače, ZigBee bridge a centrální řídící

jednotka s uživatelským rozhraním na displeji.

V oblasti tepelné energie naopak stoupla spotřeba o 12 %, pořízení tohoto systému lze

doporučit pouze v případě, že uživatel touží po zvýšení komfortu. O regulaci teploty se stará

hlavice topení a centrální bridge společnosti Netatmo, pro úsporu energie v aktuálním

systému by bylo výhodnější zařízení odinstalovat. Ztráta je vyvážena subjektivním

zlepšením kvality života v domácnosti.

Instalace byla provedena samostatně bez pomoci specializovaných firem, nebo

dodavatelů. Celý systém byl automatizován skrze příslušné aplikace daných výrobců a je

možné ho řídit za pomoci hlasových příkazů, nebo fyzických tlačítek. Pro dodatečné zvýšení

úspor v aktuálním systému bych instaloval přídavné senzory teploty v místnostech pro

přesnější regulaci teploty, senzory pohybu a zařízení se schopností měření odebrané energie

jednotlivých komponent systému.
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