Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: **Vojtěch MALÍK**

Název práce: **IoT systémy pro úsporu energií v bytových domech a domácnostech**

Splnění zadání

splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce

Student se věnoval práci aktivně a se zájmem a splnil všechny body zadání. Využíval pravidelných konzultací, na které byl vždy připraven a stanovený postup zpracovávání práce dodržoval. V teoretické části se seznámil s problematikou IoT systémů a jejich využitím v oblasti ekonomických úspor energií se zaměřením na oblast bytových domů a domácností.

Získané znalosti potom využil v praktické části, kde do svého bytu navrhl vlastní IoT systém za účelem dosažení úspor zejména elektrické a tepelné energie a zmíněný systém také názorně zakreslil do schématu. Do bytu se mu navržený systém po pečlivém výběru a pořízení vybraných komponent podařilo úspěšně nainstalovat a automatizovat. Pozitivně hodnotím, že návrh i realizaci provedl student samostatně.

Stanovený cíl úspory energie byl dosažen v případě elektrické energie. Zajímavé ovšem bylo zjištění, že ve zmiňovaném bytě byla tepelná spotřeba naopak vyšší. Z časových důvodů byly rozdíly v energetické spotřebě zaznamenány sice jen pro jeden měsíc, ale očekával bych zde alespoň odhad, zda by mohly nastat významnější změny v jiných ročních obdobích. Také si myslím, že určitě mohla být více rozvedena část zabývající se možnostmi použití vlastnoručně vyrobených IoT zařízení.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou

V průběhu zpracovávání bakalářské práce se student věnoval odstraňování formálních nedostatků, což se kladně projevilo v odevzdané práci. Nyní už mám pouze drobnou výtku k občas nesprávně použitým čárkám ve větách. Práce je přehledná a srozumitelná a použitá literatura v teoretické části je pak tvořena vhodně zvolenými internetovými zdroji.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Doporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

V _____ dne _____

Ing. Jaroslav Podestát